
1

D.D.G n.                   del

     Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

                                   

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

PR FESR Sicilia 2021-2027 - Azione 2.7.4 “Interventi di bonifica di aree contaminate”.
“Messa in sicurezza e ripristino ambientale ex discarica di Acqua dei Corsari nel comune di Palermo”.

CUP D75D19000050008 – - PR.ATT 43226 - Codice Caronte SI_1_22325

DECRETO DI MODIFICA ACCERTAMENTI IN ENTRATA CAPITOLI 8316 e 8317 E NUOVO 
ACCERTAMENTO CAPITOLO 8529

IL  D IRIGENTE  GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 
Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10;

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii.;

VISTA l’art. 11 della L.R. 3/2015;

VISTA la Legge Regionale 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025 n. 2 concernente “Bilancio di previsione della Regione 
siciliana per il triennio 2025-2027”;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale del 16 gennaio 2025, n. 2 con cui si approva, tra gli altri, il 
“Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2025-2027” e il “Bilancio 
Finanziario Gestionale per l’esercizio e per il triennio 2025-2027”;

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68  
della L.R. n. 21/2014;

VISTO il  D.P.Reg.  n.  2711  del  21/06/2024  con  cui,  in  esecuzione  della  deliberazione  di  Giunta 
Regionale n. 224 del 17/06/2024, al dott. Arturo Vallone è stato conferito, per la durata di anni 
due,  l’incarico di  Dirigente Generale del  Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei  Rifiuti 
dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità;

VISTE le circolari n. 11 del 01/07/2021, n. 17 del 10/12/2021 e n. 9 del 20/06/2022 dell’Assessorato  
Regionale  all’Economia  relative  al  “Protocollo  d’intesa  per  l’interscambio  dei  flussi 
documentali”;

VISTA la circolare n.  23 prot.  n.  43698 del 20/12/2024 della Ragioneria Generale della Regione 
relativa  alle  prime  indicazioni  sulle  modalità  di  trasmissione  degli  atti  da  sottoporre  al 
controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE;

marianna.siino
Font monospazio
367			21.3.2025



2

D.D.G n.                   del

VISTA la circolare n. 26 prot. n. 156284 del 27/12/2023 della Ragioneria Generale della Regione 
relativa  alle  “Linee  Guida  e  Istruzioni  per  la  Gestione  Amministrativo-Contabile  con  il 
Sistema Informatico di Contabilità Regionale”;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo 
regionale e al Fondo di coesione;

VISTO il  Regolamento  (UE)  2021/1060  del  24  giugno  2021  recante  le  disposizioni  comuni 
applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale;

VISTO il  Regolamento  (UE)  2023/435  del  27  febbraio  2023  che  modifica  il  regolamento  (UE) 
2021/241  e  i  regolamenti  (UE)  n.  1303/2013,  (UE)  2021/1060  e  (UE)  2021/1755,  e  la 
direttiva 2003/87/CE;

VISTO la  Decisione UE n.  9366/2022 del  08/12/2022 che adotta  il  Programma Regionale  FESR 
Sicilia 2021-2027;

VISTO l’Accordo di Partenariato 2021-2027 tra Unione Europea ed Italia adottato con Decisione di 
Esecuzione della Commissione n. C(2022) 4787 del 15 luglio 2022, nel cui ambito viene 
assegnata una dotazione di Euro 4.101.265.211,00 a titolo di cofinanziamento comunitario ed 
una dotazione di Euro 1.757.685.090,00 a titolo di cofinanziamento statale per il Programma 
Regionale PR-FESR 2021-2027 della Regione Siciliana;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 519/2022, con la quale è stato apprezzato il PR 
FESR  Sicilia  2021/2027  e  il  Documento  metodologico  di  accompagnamento  relativo  al 
Quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione ex articoli 16 e 17 del Regolamento (UE) 
2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 102 del 15/02/2023 “Programma Regionale FESR 
Sicilia  2021/2027.  Decisione  della  Commissione  C(2022)9366  dell'8  dicembre  2022. 
Adozione definitiva” con la quale è stato adottato il PR-FESR SICILIA 2021/2027;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 171 del 26/04/2023 che apprezza il  “Documento 
Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” del PR FESR Sicilia 2021/2027;

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 195 del 18/05/2023 che ha modificato la DGR n. 
171 del 26/04/2023, che ha approvato il “Documento Metodologia e criteri di selezione delle 
operazioni” del Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027;

VISTO in particolare il punto 3.12 dell’Allegato 4.2 del D. Lgs. n. 118/2011 sopracitato che prevede 
che “Le entrate UE sono accertate, distintamente per la quota finanziata direttamente dalla 
UE e per la quota di  cofinanziamento nazionale (statale,  attraverso i  fondi  di  rotazione,  
regionale o di altre amministrazioni pubbliche), a seguito dell'approvazione, da parte della 
Commissione europea, del piano economico-finanziario e imputate negli esercizi in cui l'Ente 
ha Programmato di eseguire la spesa. Infatti, l'esigibilità del credito dipende dall'esecuzione 
della spesa finanziata con i fondi comunitari (UE e nazionali)”;

VISTE la  Circolare  n.  11  del  01/07/2021  e  la  Circolare  integrativa  n.  17  del  10/12/2021 
dell’Assessorato Regionale all’Economia relative all’art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 3 del 16/01/2024 che approva il SI.Ge.CO., che 
individua, tra l’altro, il Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti quale AdG/CdR del PR Sicilia  
FESR 2021-2027;

VISTO il  Manuale  di  attuazione  del  PR  Sicilia  FESR  2021-2027,  approvato  con  DDG  n.7  del  
19/01/2024;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  406  del  26/10/2023  che  ha  assegnato  al 
Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti per l’azione 2.7.4 “Interventi di bonifica di 
aree contaminate”  una dotazione finanziaria pari ad € 12.668.371 (al netto dell’importo di 
flessibilità-15%)  a  valere  sulle  risorse  del  PR  Sicilia  FESR  2021-2027  e  la  successiva 
Delibera della Giunta Regionale n. 297 del 12/09/2024 con cui tale importo è stato rimodulato 
assegnando la somma di € 13.367.860,00;

PRESO ATTO della coerenza programmatica dell’avviso con il PR e con i relativi documenti regionali 
di programmazione attuativa; della conformità dell’avviso al documento Metodologia e criteri  



3

D.D.G n.                   del

di  selezione delle operazioni e al  Manuale di  attuazione e dell’assenza di  conflitti  con le 
normative nazionali e regionali di riferimento;

VISTO il D.D.S. n. 837 del 16/05/2024 con cui, a costituire la copertura finanziaria dell’intervento 
“Messa in sicurezza e ripristino ambientale della ex discarica di Acqua dei Corsari” nel 
comune di Palermo –  Azione 2.7.4  “Interventi di bonifica di aree contaminate” –  PR.ATT 
43226 denominata “Intervento proveniente dalla Programmazione PO FESR 2014-2020 c.d. 
Scaglionato” -  Codice Caronte  SI_1_22325, è stato effettuato l’accertamento delle entrate 
con il seguente cronoprogramma:

Capitolo  8316  “Assegnazioni  dell’Unione  Europea  per  la  realizzazione  del  Programma 
Regionale Sicilia FESR 2021-2027-DAR (cod.fin. E.4.02.05.03.001 N.F. 37V):

- anno 2024, accertamento n. 10236, € 4.200.000,00;

- anno 2025, accertamento n. 10236, € 2.800.000,00;

- anno 2026, accertamento n. 10236, € 720.146,64;

Capitolo  8317  “Assegnazioni  dello  Stato  per  la  realizzazione  del  Programma Regionale 
Sicilia FESR 2021-2027-DAR (cod.fin. E.4.02.01.01.001 N.F. 37V)”:

- anno 2024, accertamento n. 10237, € 1.260.000,00;

- anno 2025, accertamento n. 10237, € 840.000,00;

- anno 2026, accertamento n. 10237, € 216.043,99;

VISTO il D.D. 1271 del 20/08/2024 con cui è stata effettuata l’iscrizione sul capitolo di spesa 642125 
per il triennio 2024/2026 con il seguente cronoprogramma:

 - esercizio finanziario 2024: € 6.000.000,00;

 - esercizio finanziario 2025: € 4.000.000,00;

- esercizio finanziario 2026: € 1.028.780,92;

VISTA la Deliberazione n. 297 del 12 settembre 2024 con cui la Giunta regionale di Governo ha  
apprezzato la nuova dotazione finanziaria del Programma, declinata per Azione e Centro di 
Responsabilità,  modificata  per  effetto  della  riprogrammazione  effettuata  ai  sensi  del 
Regolamento  (UE)  2024/795  (STEP),  approvata  con  Decisione  C(2024)  7098  final  del 
08/10/2024 da parte della Commissione Europea e che ha rimodulato l’importo assegnato al 
Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti per l’azione 2.7.4 “Interventi di bonifica di 
aree contaminate”, assegnando la nuova dotazione finanziaria pari ad € 13.367.860,00;

PRESO  ATTO, a  seguito  della  predetta  Delibera  di  Giunta  regionale,  che  le  percentuali  di 
cofinanziamento PR Sicilia FESR 2021-2027 sono state variamente modificate in relazione 
alle  diverse  tipologie  di  Priorità  e  che,  quindi,  ad  eccezione  della  Priorità  dedicata 
all’Assistenza Tecnica (Priorità 7) e di quelle dedicate agli obiettivi STEP (Priorità 8 e 9) le 
percentuali di cofinanziamento di tutti gli altri Obiettivi Specifici del Programma subiscono 
le seguenti variazioni:

1- Priorità 1, 2, 3, 4, 5 e 6: 
- Cofinanziamento UE 66,34%; 
- Cofinanziamento Stato (FdR) per il 23,56%
- Cofinanziamento FSC 2021/2027 5,05%
- Cofinanziamento regionale 5,05%
2- Priorità 7: 
- Cofinanziamento UE 70,00%
- Cofinanziamento Stato (FdR) per il 21,00%
- Cofinanziamento FSC 2021/2027 4,50%
- Cofinanziamento regionale 4,50%
3- Priorità 8 e 9:
- Cofinanziamento UE 100%

VISTA la nota Circolare prot. n. 16431 del 31/12/2024 con cui il Dipartimento della Programmazione 
e la Ragioneria Generale della Regione hanno comunicato ai CdR la suddetta modifica delle  



4

D.D.G n.                   del

percentuali  di  cofinanziamento  e  hanno  chiesto  ai  CdR  di  procedere  alla  rettifica  degli  
accertamenti già effettuati;

VISTA la nota prot. n. 169 del 08/01/2025 con cui il Dipartimento della Programmazione ha richiesto  
al  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro  di  istituire  i  capitoli  di  entrata  necessari  ai  nuovi  
accertamenti;

VISTO il D.D. n. 13 del 17/01/2025 con cui il Dipartimento Bilancio e Tesoro ha istituito i capitoli di  
entrata necessari ai nuovi accertamenti a valere sulle risorse FSC 2021/2027 sulle rubriche di 
ogni Dipartimento interessato, di competenza del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 
Rifiuti;

CONSIDERATO che le predette modifiche variazioni hanno effetto a partire dall’inizio del Programma 
e che quindi occorre procedere  alla modifica degli accertamenti già disposti con il predetto 
D.D.S. n. 837 del 16/05/2024 al fine di riallineare le somme accertate alle nuove percentuali 
di cofinanziamento;

RITENUTO pertanto  necessario procedere  alla  modifica  degli  accertamenti  in  entrata  come 
schematizzato nella seguente tabella:

CRONOPRO
GRAMMA 

(€)

COFIN. UE 
66,34%
(A)   (€)

COFIN. STATO 
23,56%
(B)   (€)

COFIN.FSC 
5,05%

(C)   (€)

TOTALE (A+B+C)

2024   6.000.000,00 € 3.980.400,00 € 1.413.600,00 € 303.000,00 € 5.697.000,00

2025   4.000.000,00 € 2.653.600,00 € 942.400,00 € 202.000,00 € 3.798.000,00

2026   1.028.780,92 € 682.493,26 € 242.380,78 € 51.953,44 € 976.827,48

11.028.780,92 € 7.316.493,26 € 2.598.380,78 € 556.953,44 € 10.471.827,48

RITENUTO  pertanto  necessario  modificare  le  somme  accertate  con  il  predetto  D.D.S.  n.  837  del 
16/05/2024 come di seguito riportato:

Capitolo  8316 “Assegnazioni  dell’Unione  Europea  per  la  realizzazione  del  Programma 
Regionale Sicilia FESR 2021-2027-DAR (cod.fin. E.4.02.05.03.001 N.F. 37V):

- anno 2024, accertamento n. 10236, € 3.980.400,00;

- anno 2025, accertamento n. 10236, € 2.653.600,00;

- anno 2026, accertamento n. 10236, € 682.493,26;

Capitolo  8317 “Assegnazioni  dello  Stato  per  la  realizzazione  del  Programma Regionale 
Sicilia FESR 2021-2027-DAR (cod.fin. E.4.02.01.01.001 N.F. 37V)”:

- anno 2024, accertamento n. 10237, € 1.413.600,00;

- anno 2025, accertamento n. 10237, € 942.400,00;

- anno 2026, accertamento n. 10237, € 242.380,78;

RITENUTO necessario altresì procedere all’accertamento della somma complessiva di € 556.953,44 sul 
capitolo di nuova istituzione 8529 denominato “Assegnazioni dello Stato di parte capitale a 
valere sulle risorse FSC 2021-2027 per la copertura del 50% di cofinanziamento regionale 
del programma  PR FESR 2021-2027”, con il seguente cronoprogramma:

- anno 2024, € 303.000,00;

- anno 2025, € 202.000,00;

- anno 2026, € 51.953,44;

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 



5

D.D.G n.                   del

D E C R E T A

Art. 1

Per gli  esercizi finanziari 2024-2025-2026 per il capo 16 sul  capitolo in entrata  del Bilancio della 
Regione  Siciliana  8316 denominato “Assegnazioni  dell’Unione  Europea  per  la  realizzazione  del 
Programma Regionale Sicilia FESR 2021-2027-DAR (cod.fin. E. 4.02.05.03.001 N.F. 37V)”,  al fine di 
riallineare le somme accertate alle nuove percentuali di cofinanziamento e costituire la corretta copertura  
finanziaria sul capitolo di spesa 642125 per l’ intervento “Messa in sicurezza e ripristino ambientale 
della ex discarica di Acqua dei Corsari” nel comune di Palermo – Azione 2.7.4 “Interventi di bonifica di 
aree contaminate” –  PR.ATT 43226 denominata “Intervento proveniente dalla Programmazione PO 
FESR  2014-2020  c.d.  Scaglionato” -  Codice  Caronte  SI_1_22325,  l’accertamento  già  disposto  è 
modificato e di seguito si riporta il nuovo cronoprogramma:

Capo Capitolo Somme accertate per 
l’anno 2024

Somme accertate per 
l’anno 2025

Somme accertate per 
l’anno 2026

16 8316 €   3.980.400,00 € 2.653.600,00 €    682.493,26

Art. 2

Per gli  esercizi finanziari 2024-2025-2026 per il capo 16 sul  capitolo in entrata  del Bilancio della 
Regione  Siciliana  8317 denominato  “Assegnazioni  dello  Stato  per  la  realizzazione  del  Programma 
Regionale Sicilia FESR 2021-2027-DAR (cod.fin. E.4.02.01.01.001  N.F. 37 V)”, al fine di riallineare le 
somme accertate alle nuove percentuali di cofinanziamento e costituire la corretta copertura finanziaria 
sul  capitolo di  spesa 642125 per l’  intervento “Messa in sicurezza e ripristino ambientale della ex 
discarica di Acqua dei Corsari” nel comune di Palermo – Azione 2.7.4 “Interventi di bonifica di aree 
contaminate” –  PR.ATT 43226 denominata “Intervento proveniente dalla Programmazione PO FESR 
2014-2020 c.d. Scaglionato” - Codice Caronte SI_1_22325,  l’accertamento già disposto è modificato e 
di seguito si riporta il nuovo cronoprogramma:

Capo Capitolo Somme accertate per 
l’anno 2024

Somme accertate per 
l’anno 2025

Somme accertate per 
l’anno 2026

16 8317 €   1.413.600,00 €   942.400,00 €   242.380,78

Art. 3

Per gli  esercizi finanziari 2024-2025-2026 per il capo 16 sul  capitolo in entrata  del Bilancio della 
Regione Siciliana  8529 denominato  “Assegnazioni dello Stato di parte capitale a valere sulle risorse 
FSC 2021-2027 per la copertura del 50% di cofinanziamento regionale del programma  PR FESR 2021-
2027”, al fine di riallineare le somme accertate alle nuove percentuali di cofinanziamento e costituire la 
corretta  copertura  finanziaria  sul  capitolo  di  spesa  642125  per  l’  intervento  “Messa  in  sicurezza  e 
ripristino ambientale della ex discarica di Acqua dei Corsari” nel comune di Palermo – Azione 2.7.4 
“Interventi di bonifica di aree contaminate” – PR.ATT 43226 denominata “Intervento proveniente dalla 
Programmazione PO FESR 2014-2020 c.d. Scaglionato” -  Codice Caronte SI_1_22325,  è accertata la 
somma complessiva di € 556.953,44 con il seguente cronoprogramma:

Capo Capitolo Somme accertate per 
l’anno 2024

Somme accertate per 
l’anno 2025

Somme accertate per 
l’anno 2026

16 8529 €    303.000,00 €    202.000,00 €   51.953,44



6

D.D.G n.                   del

Art. 4

Il  presente  decreto  sarà  inserito  sul  sistema  contabile  regionale  (SCORE)  per  la  validazione  della 
Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  dell’Energia  e  dei  Servizi  di  Pubblica  Utilità  e  sarà,  altresì,  
pubblicato  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Siciliana  nella  parte  di  competenza  del  Dipartimento 
Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 68 
della L.R. 12 agosto 2014, n. 21  così come modificato dall’articolo 98 della legge regionale 7 maggio 
2015, n. 9.

Palermo,  
            Il Funzionario

(d.ssa Paola Vallone)
        “firma autografa omessa
  ai sensi dell'art. 3 D.lgs. 39/1993”

Il Dirigente Generale
             (dott. Arturo Vallone)


		2025-03-21T13:20:17+0100
	ARTURO VALLONE




